



Le mercredi 2 mars 2005

COMMUNIQUE DE PRESSE

RESULTAT NET 2004 : 858 MILLIONS D'EUROS
RESULTAT NET HORS PLUS-VALUE SAUR : 670 MILLIONS D'EUROS (+49%)
CROISSANCE DU DIVIDENDE PAR ACTION : 0,75 EURO (+50%)

2004 a été, à nouveau, une excellente année pour le groupe Bouygues. L'activité progresse de 7% grâce à une forte dynamique interne, notamment chez Bouygues Telecom et dans les métiers de la Construction.

Forte croissance de la rentabilité : tous les métiers ont contribué à ces excellentes performances

Le résultat d'exploitation est une nouvelle fois en forte croissance (+25%).

Le résultat net du Groupe atteint le niveau record de 858 millions d'euros. Hors plus-value de cession de Saur, il progresse de 49%, à 670 millions d'euros.

Le résultat courant de Bouygues Construction s'élève à 181 millions d'euros contre 70 millions d'euros en 2003.

L'EBITDA de Bouygues Telecom ressort à 1 174 millions d'euros (+17%), soit 35,3% du chiffre d'affaires net réseau, grâce à la progression de l'activité et à la maîtrise des coûts.

Une structure financière solide

La dette nette comptable, à 1 680 millions d'euros, est en forte diminution. Après prise en compte des opérations intervenues début 2005 : paiement du dividende exceptionnel (1 664 millions d'euros) et encaissement du produit de la cession de Saur (1 031 millions d'euros), la dette nette retraitée s'élève à 2 313 millions d'euros, en diminution de 17% par rapport à 2003. Elle représente 45% des capitaux propres. Tous les métiers ont amélioré leur trésorerie.

Chiffres clés

(millions d'euros)	2003	2004	Variation
Chiffre d'affaires	21 822	23 402	+7%
Résultat d'exploitation	1 238	1 547	+25%
Résultat net part du Groupe	450	858	+91%
Résultat net part du Groupe (Hors plus-value de cession de Saur)	450	670	+49%
Capacité d'autofinancement	2 073	2 267	+9%
Investissements d'exploitation nets	930	1 086	+17%
Dette nette comptable	2 786	1 680	ns
Dette nette retraitée	2 786	2 313 ⁽¹⁾	-17%

⁽¹⁾ Intégrant le paiement du dividende exceptionnel (1 664 millions d'euros) et l'encaissement du produit de la cession de Saur (1 031 millions d'euros) intervenus début 2005

Cession de Saur

La cession de Saur à PAI partners a été achevée le 15 février 2005 après accord des autorités de la concurrence concernées. Le prix de cession s'élève à 1 031 millions d'euros. La plus-value nette pour Bouygues est de 221 millions d'euros dont 188 millions d'euros en 2004 et 33 millions d'euros à terme.

Dividende

Bouygues a fortement augmenté la rémunération de ses actionnaires en 2004.

La conversion et le remboursement des OCEANE en avril 2004 n'ont pas entraîné de dilution pour les actionnaires grâce au rachat et à l'annulation des actions ainsi créées.

La distribution exceptionnelle de 5 euros par action, annoncée en juillet 2004, a été payée le 7 janvier 2005 pour un montant total de 1 664 millions d'euros, soit 14% de la capitalisation au 6 janvier 2005.

Le Conseil d'administration proposera à l'Assemblée générale du 28 avril 2005 de distribuer un dividende de 0,75 euro par action, soit une augmentation de 50%, conforme à l'évolution du résultat net. Ce dividende sera payé le 4 mai 2005.

Perspectives 2005

En 2005, le chiffre d'affaires devrait atteindre 22,7 milliards d'euros (normes IFRS), soit une croissance de 7% par rapport au chiffre d'affaires 2004 (normes IFRS). Hors facturation entre opérateurs mobiles, effective depuis le 1^{er} janvier 2005, cette augmentation serait de 4%.

COMPTE DE RESULTAT RESUME (millions d'euros)	2003	2004	Variation
Chiffre d'affaires consolidé	21 822	23 402	+7%
Résultat d'exploitation	1 238	1 547	+25%
Résultat financier	(219)	(165)	-25%
Résultat courant	1 019	1 382	+36%
Résultat exceptionnel	(14)	209	ns
Impôts	(380)	(519)	+37%
Sociétés mises en équivalence	43	42	=
Amortissement des écarts d'acquisition	(42)	(55)	+31%
Résultat total	626	1 059	+69%
Intérêts minoritaires	(176)	(201)	+14%
Résultat net (part du Groupe)	450	858	+91%
Résultat net (part du Groupe) (Hors plus-value de cession de Saur)	450	670	+49%

BILAN CONSOLIDE RESUME (millions d'euros)	31 décembre 2003	31 décembre 2004
ACTIF	25 069	24 865
Actif immobilisé	11 983	10 753
Actif circulant	10 470	10 856
Trésorerie	2 616	3 256
PASSIF	25 069	24 865
Capitaux propres	6 192	5 087
Provisions	1 896	1 866
Dettes financières	5 160	4 686
Passif circulant	11 579	12 976
Trésorerie	242	250
Endettement net comptable	2 786	1 680
% des capitaux propres	45%	-
Endettement net retraité	2 786	2 313⁽¹⁾
% des capitaux propres	45%	45%

⁽¹⁾ Intégrant le paiement du dividende exceptionnel (1 664 millions d'euros) et l'encaissement du produit de la cession de Saur (1 031 millions d'euros) intervenus début 2005

Contribution des métiers au CHIFFRE D'AFFAIRES (millions d'euros)	2003	2004	Variation
Bouygues Construction	4 742	5 228	+10%
Bouygues Immobilier	1 229	1 294	+5%
Colas	7 387	7 936	+7%
TF1	2 727	2 817	+3%
Bouygues Telecom	3 271	3 658	+12%
Saur	2 448	2 453	=
Holding et divers	18	16	ns
TOTAL	21 822	23 402	+7%

Contribution des métiers à L'EBITDA (millions d'euros)	2003	2004	Variation
Bouygues Construction	180	246	+37%
Bouygues Immobilier	85	118	+39%
Colas	505	549	+9%
TF1	455	494	+9%
Bouygues Telecom	1 006	1 153	+15%
Saur	190	184	-3%
Holding et divers	(6)	(14)	ns
TOTAL	2 415	2 730	+13%

Contribution des métiers au RESULTAT D'EXPLOITATION (millions d'euros)	2003	2004	Variation
Bouygues Construction	37	132	x3,6
Bouygues Immobilier	80	114	+43%
Colas	262	289	+10%
TF1	332	398	+20%
Bouygues Telecom	460	550	+20%
Saur	88	91	+3%
Holding et divers	(21)	(27)	ns
TOTAL	1 238	1 547	+25%

Contribution des métiers au RESULTAT NET (millions d'euros)	2003	2004	Variation en millions d'euros
Bouygues Construction	23	146	+123
Bouygues Immobilier	44	65	+21
Colas	192	233	+41
TF1	79	91	+12
Bouygues Telecom ⁽¹⁾	146	266	+120
Saur	20	(4) ⁽²⁾	-24
Holding et divers	(54)	61	+115
Résultat net part du Groupe hors plus-value Saur	450	670	+220
Plus-value cession de Saur	-	188	-
Résultat net part du Groupe	450	858	+408

⁽¹⁾ Quote-part de Bouygues dans Bouygues Telecom : 73% en 2003 et 83% en 2004

⁽²⁾ Après dotation aux provisions de 41 millions d'euros (Côte d'Ivoire)

ENDETTEMENT NET PAR METIER (millions d'euros)	2003	2004	Variation
Bouygues Construction	(1 346)	(1 520)	-174
Bouygues Immobilier	(88)	(251)	-163
Colas	(255)	(488)	-233
TF1	426	404	-22
Bouygues Telecom	1 031	582	-449
Saur	(75)	0	+75
Holding et divers	3 093	2 953	-140
Dette nette comptable	2 786	1 680	-1 106
Dette nette retraitée		2 313 ⁽¹⁾	-473

⁽¹⁾ Intégrant le paiement du dividende exceptionnel (1 664 millions d'euros) et l'encaissement du produit de la cession de Saur (1 031 millions d'euros) intervenus début 2005

Les chiffres entre parenthèses correspondent à une trésorerie positive.

OBJECTIF DE CHIFFRE D'AFFAIRES Contribution des métiers (millions d'euros)	2004 Normes françaises	2004 IFRS (provisoire)	Objectif 2005 IFRS	Variation 05/04
Bouygues Construction	5 228	5 228	5 230	=
Bouygues Immobilier	1 294	1 281	1 450	+13%
Colas	7 936	7 936	8 300	+5%
TF1	2 817	2 817	2 910	+3%
Bouygues Telecom	3 658	3 658	4 520	+24% ⁽¹⁾
Saur	2 453	-	-	-
Holding et divers	16	292	290	ns
TOTAL dont International	23 402 6 370	21 212 5 991	22 700 6 300	+7% ⁽²⁾ +5%

⁽¹⁾ +5% hors facturation entre opérateurs mobiles, effective au 1^{er} janvier 2005
Chiffre d'affaires net réseau : +7% hors facturation entre opérateurs mobiles

⁽²⁾ +4% hors facturation entre opérateurs mobiles

Contact presse : Blandine Delafon : 01 30 60 54 17